АДМИНИСТРАЦИЯ УДОБЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   12.11.2024 г.                                                                   № 21

Об утверждении методики формирования

 бюджета Удобенского сельсовета Горшеченского района

Курской области на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов

 В целях повышения качества бюджетного процесса и обеспечения сба-

лансированности и устойчивости бюджета Удобенского сельсовета поста-

новляю:

1. Утвердить методику формирования бюджета Удобенского сельсо-

вета Горшеченского района Курской области на 2025 год и на пла-

новый период 2026 и 2027 годов.

2. Постановление №34 от 09.11.2022 года «Об утверждении методики

формирования бюджета Удобенского сельсовета на 2024-2026 гг.»

признать утратившим силу.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Удобенского сельсовета

Горшеченского района                                                      Е.Е.Райлло

Приложение

к постановлению Администрации

 Удобенского сельсовета

от 12.11.2024 г.№21

МЕТОДИКА

планирования бюджетных ассигнований бюджета Удобен-

ского сельсовета Горшеченского района

Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и

2027 годов

В основу прогноза расходов бюджета Удобенского сельсовета Горше-

ченского района Курской области положены Федеральные законы от 31 июля

1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом

изменений и дополнений), от 6 октября 1999 №184-ФЗ «Об общих принципах

организации законодательных (представительных) и исполнительных орга-

нов государственной власти субъектов Российской Федерации» (с учетом

изменений и дополнений),  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

(с учетом изменений и дополнений), Основные направления налоговой и

бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, при-

каз Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 года №85н

(ред. от 17.09.2019) «О Порядке формирования и применения кодов бюджет-

ной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах

назначения», приказ комитета финансов Курской области «Об утверждении

Указаний об установлении порядка применения бюджетной классификации

Российской Федерации в части, относящейся к областному бюджету и бюд-

жету территориального фонда обязательного медицинского страхования

Курской области, принятый аналогично соответствующим приказам Мини-

стерства финансов российской Федерации.

Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета Удобен-

ского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026– 2027 годов

Доходная база бюджета Удобенского сельсовета на 2025-2027 годы

формируется исходя из действующего на момент составления бюджета нало-

гового и бюджетного законодательства.

 Прогнозирование   осуществляется отдельно по каждому виду налога

или сбора по муниципальному образованию.

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110)

Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025 2027 годах учитыва-

ется на основании сведений главного администратора налоговых доходов

бюджета — УФНС России по Курской области.

Для расчёта налога на доходы физических лиц использованы показате-

ли:

- прогноза социально-экономического развития Курской области

на очередной финансовый год и плановый период (фонд заработной платы,

темп роста среднемесячной заработной платы), представленные Министер-

ством экономического развития Курской области;

- динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по

форме № 5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по нало-

гу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами», сло-

жившаяся за предыдущие периоды;

- динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по

форме № 7-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по рас-

чету сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных

налоговым агентом». сложившейся за предыдущие периоды;

- динамики фактических поступлений по налогу согласно данным

отчёта по форме №1 -НМ «Отчет о начислении и поступлении налогов, сбо-

ров, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систе-

му Российской Федерации»;

- динамики налоговых вычетов по налогу по форме 1-ДДК «Отчет

о декларировании доходов физическими лицами».

Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110)

Поступление налога на имущество физических лиц в 2025 — 2027 го-

дах учитывается на основании сведений главного администратора доходов

областного бюджета — УФНС России по Курской области, рассчитанных на

основании данных о налоговой базе, сложившийся в прошлых периодах, с

использованием расчетных ставок и уровня собираемости, исходя из

кадастровой стоимости объектов налогообложения.

Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110)

Прогноз поступлений налога в 2025 — 2027 годах учитывается на ос-

новании сведений главного администратора доходов областного бюджета —

УФНС России по Курской области с использованием показателей налоговой

базы и налоговой ставки, а также других показателей (уровень переходящих

платежей, уровень собираемости и др.).

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после
разграничения государственной собственности на землю, а также
средства от продажи права на заключение договоров аренды ука-
занных земельных участков (за исключением земельных участков
бюджетных и автономных учреждений) (коды 111 05024 04 0000
120; 111 05025 05 0000 120; 111 05025 10 0000 120; 111 05025 13 0000
120)

Поступление арендной платы за земли на 2025 2027 годы прогнозиру-

ется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из факти-

ческого поступления доходов во 2 полугодии 2023 года и в I полугодии 2024

года.

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в результате

возросшей активности вооруженных сил Украины и введением режима кон-

тртеррористической операции, поступление сумм доходов по указанным ко-

дам в 2025 — 2027 годах в местные бюджеты муниципальных районов и по-

селений Беловского, Большесолдатского, Глушковского, Кореневского,

Льговского, Рыльского, Суджанского, Хомутовского районов и города Льго-

ва не планируется.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финан-

совый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступ-

ления доходов за истекший период.

I. Общие подходы к планированию расходов

бюджета Удобенского сельсовета Горшеченского района Курской

области на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов
Планирование расходов местного бюджета на 2025 год и плановый период

2026 – 2027 годов осуществлялось в рамках муниципальных программ и не-

программных мероприятий.

    Формирование объема и структуры расходов местного бюджета на 2025

год и плановый период 2026 – 2026 годов осуществлялось исходя из следу-

ющих основных подходов:

     определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2025 год на

основании бюджетных ассигнований по состоянию на 01.07.2024 года.

     исключение расходов, производимых в 2023 году в соответствии с разо-

выми решениями о финансировании из областного бюджета, и (или) расхо-

дов на реализацию решений, срок действий которых завершается.

Планирование расходов бюджета на:

 1) оплату труда работников органов местной власти осуществлялось

исходя из  утвержденных структур, действующих на 1 июля 2014 года, нор-

мативных актов Курской области, регулирующих оплату труда.(Закон Кур-

ской области от 06.10.2006г № 64-ЗКО «О государственных должностях Кур-

ской области» ,постановление Губернатора Курской области от 13.11.2006г

№ 494 «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, замещаю-

щих государственные должности Курской области»( с последующими изме-

нениями и дополнениями).Закон Курской области от 18.06.2014г  № 42- ЗКО

«О государственной гражданской службе в Курской области», постановление

Губернатора Курской области от 13.11.2006г № 495 «О денежном содержа-

нии государственных гражданских служащих» ( с  последующими изменени-

ями и дополнениями ), постановление Губернатора Курской области от

01.06.2007г № 241 «Об оплате труда работников, государственных органов,

замещающих должности, не являющиеся должностями государственной

гражданской службы Курской области»;

2)  текущее содержание органов местной власти – исходя из общих

подходов к расчету бюджетных проектировок, а также установленных нор-

мативов формирования расходов на содержание органов местной власти.

При формировании местного бюджета на 2025 год и плановый период

2026 - 2027 годов применены общие подходы к расчету бюджетных проекти-

ровок:

1)  по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными

тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в

размере 30,2 %;

2) планирование бюджетных ассигнований на реализацию положений

Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 осу-

ществляется в соответствии со средней заработной платой категории работ-

ников, определенных в Указах Президента Российской Федерации к средней

заработной плате в регионе.

II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований

бюджета Удобенского сельсовета Горшеченского района Курской обла-

сти

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

 Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации и муниципального образования»

Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации,

высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных

администраций»

Расходные обязательства поселения на содержание главы Удобенского

сельсовета и местной администрации планируются исходя из бюджетных ас-

сигнований по состоянию на 01.07.2024 года и норматива формирования рас-

ходов на содержание органов местной власти.

Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы»

По данному подразделу предусмотрены расходы поселения:

для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения

до сведения жителей муниципального образования официальной информа-

ции о социально-экономическом и культурном развитии муниципального об-

разования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официаль-

ной информации, исходя из принятых бюджетных ассигнований по состоя-

нию на 01.07.2024 года.

Раздел 0200 «Национальная оборона»

Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»

По данному разделу предусмотрены расходы на осуществление пере-

данных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет средств фе-

дерального бюджета местному бюджету на 2025 год в сумме 155873 рублей,

2026 в сумме 170959 рублей, 2027 год в сумме 177201 рубля.

Раздел 0300 «Национальная безопасность и

правоохранительная деятельность»

Подраздел 0310 «Другие вопросы в области национальной безопасности и право-

охранительной деятельности»

По данному подразделу на 2025 год планируются расходы на решение

вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера, пожарная безопасность, из бюджетных

ассигнований бюджета Удобенского сельсовета Горшеченского района Кур-

ской области в сумме 50 000 рублей.

Раздел 0400 «Национальная экономика»

Подраздел 0412«Другие вопросы в области национальной экономики»

По данному подразделу предусмотрены расходы на реализацию му-

ниципальной программы: «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности Удобенского сельсовета Горшеченского района Курской об-

ласти на период 2025 – 2027 годы 30000 рублей

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Подраздел 0503 «Благоустройство»

По данному подразделу планируются расходы на благоустройство тер-

ритории муниципального образования в границах населенных пунктов,

включая расходы, связанные с содержанием и уборкой территории улиц,

прочие мероприятия по благоустройству в сумме 373 325 рублей

Раздел 1001 «Пенсионное обеспечение»
Подраздел 1001 «Осуществление выплаты пенсии за выслугу

лет муниципальным служащим

 По данному подразделу планируются расходы на финансирование со-

циальной поддержки граждан, работавших муниципальными служащими и

на выборных должностях в Администрации Удобенского сельсовета Горше-

ченского района Курской области